SYJ-TF2Z494DE
Seite 1 von 2
Betriebsanleitung
3/2-Wege-Magnetventil
SYJ300/500/700
Die bestimmungsgemäße Verwendung dieses Produkts ist die Steuerung
der Bewegung eines Antriebs.
1 Sicherheitsvorschriften

Leistungsaufnahme von max. 0,4 W oder eines Ventils mit Energiespar-
schaltkreis.
4 Bestellschlüssel
Siehe Katalog für den Bestellschlüssel.
5 Außenabmessungen
Siehe Katalog für Außenabmessungen.
6 Wartung
6.1 Allgemeine Wartung
 Achtung
• Die Nichtbeachtung dieser Anweisungen kann Fehlfunktionen des
Produkts und Schäden am Gerät oder an der Anlage verursachen.
• Druckluft kann bei nicht sachgerechtem Umgang gefährlich sein.
• Wartungsarbeiten an Druckluftsystemen dürfen nur von entsprechend
ausgebildetem Personal vorgenommen werden.
• Vor der Durchführung von Wartungsarbeiten muss unbedingt die
Spannungsversorgung abgeschaltet und der Versorgungsdruck
unterbrochen werden. Stellen Sie sicher, dass die Druckluft in die
Atmosphäre entlüftet wird.
• Nach der Installation und Wartung kann das Produkt an den
Betriebsdruck und die Spannungsversorgung angeschlossen und die
entsprechenden Funktions- und Leckagetest durchgeführt werden.
• Wenn elektrische Anschlüsse im Zuge von Wartungsarbeiten beein-
trächtigt werden, sicherstellen, dass diese korrekt wieder angeschlossen
werden und dass unter Einhaltung der nationalen Vorschriften die
entsprechenden Sicherheitsprüfungen durchgeführt werden.
• Nehmen Sie keine Änderungen am Produkt vor.
• Das Produkt darf nicht demontiert werden, es sei denn, die Anweisungen
in der Installations- oder Wartungsanleitung erfordern dies.
6.2 Ersatzteile
 Achtung
• Achten Sie auf die Montageausrichtung für Magnetventile, Dichtungen
und optionale Teile und entnehmen Sie die Anzugsdrehmomente dem
Abschnitt 3.8.
• Einzelheiten zu den Ersatzteilen, wie z. B. Pilotventil-Baugruppe,
Blindplatte, elektrische Anschlüsse, finden Sie im Katalog.
7 Betriebseinschränkungen
7.1 Eingeschränkte Garantie und Haftungsausschluss/Konformitäts-
anforderungen
Siehe Sicherheitsvorschriften zur Handhabung von SMC-Produkten.
Warnung
7.2 Schieberventile mit Luftrückstellung oder Luft-/Federrückstellung
• Der Einsatz eines monostabilen 5/2-Wege-Ventils mit Schieber und
Luftrückrückstellung oder Luft-/Federrückstellung muss sorgfältig geprüft
werden.
• Die Rücksetzung des Ventilschiebers in die spannungsfreie Position hängt
vom Pilotdruck ab. Wenn der Steuerdruck unter den angegebenen
Betriebsdruck fällt, kann die Position des Ventilschiebers nicht definiert
werden.
• Die Systemkonstruktion sollte solche Reaktionen berücksichtigen.
• Zusätzliche Maßnahmen sind ggf. erforderlich. Zum Beispiel die
Montage eines zusätzlichen Druckluftbehälters für die Erhaltung des
Pilotdrucks. Diese Maßnahmen müssen im Rahmen des
Validierungsprozesses durch eine Risikobeurteilung untersucht werden.
Status der Energiequelle SYJ300 / SYJ500 / SYJ700
Luftversorgung vorhanden,
Stromzufuhr unterbrochen
Der Ventilschieber kehrt durch Druckluft in
die Grundstellung zurück
Luftversorgung wird vor
Unterbrechung der Stromzufuhr
unterbrochen
Schieber bewegt sich nach Abtrennen des
Luftdrucks nicht mehr
(Position kann nicht definiert werden)
Tabelle 9.
7.3 Halten des Drucks
Da Ventile Luftleckagen aufweisen, können sie nicht für Anwendungen